

Inowrocław, 6 października 2020 r.

WOS.0003.8.2020

**Pan
Maciej Basiński
Radny
Rady Miejskiej Inowrocławia**

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego, złożoną w dniu 29 września 2020 r. w sprawie nagłośnienia podczas meczów IKS „Goplania” Inowrocław, które odbywają się na Stadionie Miejskim II przy ul. Orłowskiej 48, uprzejmie informuję, że zgodnie z przepisami licencyjnymi dla klubów IV ligi i klas niższych, nie jest wymagane prowadzenie spikerki. Punkt 7.3 przepisów licencyjnych mówi: „Wnioskodawca musi zapewnić spikera zawodów IV ligi posiadającego uprawnienia wydane przez PZPN lub Wojewódzki Związek Piłki Nożnej.” IKS „Goplania” Inowrocław obecnie znajduje się w V lidze rozgrywkowej. Ww. zapis daje jednoznacznie do zrozumienia, że w przypadku korzystania z usług spikera musi to być osoba, która ukończyła odpowiednie szkolenie i uzyskała uprawnienia. Nadmienię, że jest to usługa płatna, która obciąża budżet Klubu. Do tej pory IKS „Goplania” Inowrocław, spełniając wymogi przepisów licencyjnych, nie korzystał z usług spikerskich, a ostatnie nagłośnienie meczu miało miejsce około 8 lat temu.

W latach 2017-2018 r. przeprowadzono rozbiórkę trybuny głównej i stanowiska spikerskiego oraz wyrównanie terenu i utwardzenie pod trybuny mobilne. Obecnie przy murawie możliwe jest korzystanie z przenośnego sprzętu nagłaśniającego. Obiekt nie jest w taki zestaw wyposażony, a Zarząd Klubu nie zgłaszał takiego zapotrzebowania.

Koszt zakupu miksera, mikrofonów, kolumn ze statywami wraz z okablowaniem wyniesie około 30.000,00 zł. Taki wydatek nie został zaplanowany w budżecie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Inowrocławiu w 2020 r. W złożonym projekcie budżetu na 2021 r. także nie planowaliśmy takiego kosztu. Jednocześnie zapewniam, że jeżeli będzie taka możliwość doposażymy obiekt w przenośne nagłośnienie.

**z up. Prezydenta Miasta Inowrocławia
Zastępca Prezydenta Miasta Inowrocławia**

Wojciech Piniewski

Do wiadomości:

1. Wydział Organizacyjny i Informatyki
2. Biuro Rady Miejskiej